
 
 

LĒMUMS 
Ādažos, Ādažu novadā 

 
2022. gada 28. decembrī                                 Nr. 603 

 
Par zvejas rīku papildlimitu IK “Linumi”  

 
Ādažu novada pašvaldības dome izskatīja IK “LINUMI” (reģistrācijas Nr. 40002113369, 
juridiskā adrese: Jūras iela 12-4, Carnikava, Carnikavas pagasts, Ādažu novads, LV-2163) 
iesniegumu (pašvaldības reģ Nr. ĀNP/1-11-1/22/5401 (turpmāk – iesniegums)), ar lūgumu 
piešķirt brīvos zvejas rīkus zvejai Gaujas upē – 3 gab. nēģu murdus. 

Izvērtējot pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, tika konstatēts: 

1. Ar Carnikavas novada domes 26.05.2021. lēmumu “Par nēģu zvejas rīku sadali zvejai 
Gaujas upē” (protokols Nr. 9, 16.§) tika nolemts iedalīt IK “ZUTERIS” (reģistrācijas Nr. 
50002113341) zvejas rīku limitu zvejai Gaujā, posmā no Mēnesdēlu jomas līdz dzelzceļa 
tiltam,  no 01.01.2022., uz 5 (pieciem) gadiem, saskaņā ar noslēgto rūpnieciskās zvejas 
tiesību nomas līgumu (turpmāk - līgums), zvejai ar 1 (vienu) nēģu murdu (līguma termiņš 
20.07.2031., licences Nr. ZI/01-24/2 derīguma termiņš 22.06.2026.), saskaņā ar protokolu 
Nr.2022/6G pie līguma par zvejas limitu un nomas maksu 2022.-2026.gadā.  

2. Ar Ādažu novada pašvaldības domes 23.03.2022. lēmumu Nr. 120 “Par zvejas rīku 
papildlimitu”, IK “ZUTERIS” tika iedalīts zvejas rīku papildlimits - 2 (divi) nēģu murdi 
zvejai Gaujā, lejpus dzelzceļa tilta, līdz 31.12.2026. 

3. Atbilstoši Komerclikuma 1. panta pirmajai daļai un 74. pantam individuālais komersants 
ir fiziska persona, kura ierakstīta komercreģistrā kā komersants. No iesnieguma un datu 
bāzes www.lursoft.lv redzams, ka persona, kas reģistrēta Uzņēmumu reģistrā kā IK 
“ZUTERIS” komersants, ir (vārds, uzvārds), (personas kods), kas ir miris. 

4. Pamatojoties uz iepriekšminēto faktu, IK “LINUMI” iesniegumā lūdz piešķirt atbrīvojušos 
zvejas rīkus tam kā papildlimitu. Iesniegumam pievienots pārējo Ādažu novada 
rūpnieciskās zvejas zvejnieku rakstisks apliecinājums, ka viņi neiebilst tam, ka pašvaldība 
brīvos zvejas rīkus iedalīs IK “LINUMI”. 

5. Ar Carnikavas novada domes 26.05.2021. lēmumu “Par nēģu zvejas rīku sadali zvejai 
Gaujas upē” (protokols Nr. 9, 16.§)  IK “LINUMI” tika iedalīts zvejas rīku limits – 3 (trīs) 
nēģu murdi zvejai Gaujā, lejpus dzelzceļa tilta, no 01.01.2022.  uz 5 (pieciem) gadiem. Ar 
Ādažu novada pašvaldības domes 23.03.2022.  lēmumu Nr. 120 “Par zvejas rīku 
papildlimitu” IK “LINUMI” līdz 31.12.2026. tika iedalīts zvejas rīku papildlimits zvejai 
Gaujā, lejpus dzelzceļa tilta - papildus 6 (seši) nēģu murdi. 

6. Ādažu novada pašvaldība un IK “LINUMI” 24.12.2021. noslēdza rūpnieciskās zvejas 
tiesību nomas līgumu Nr. JUR 2021-12/1041 uz 10 (desmit) gadiem. Licences Nr.ZI/2022/ 
derīguma termiņš - 31.12.2026. 

7. Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr. 918 “Noteikumi par ūdenstilpju 
un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” (turpmāk - 



2 
 

Noteikumi) 62. punktam, rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma protokolu 
komerciālajai zvejai Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos un iekšējos ūdeņos 
var sastādīt uz termiņu līdz pieciem gadiem, ja zvejas limitā paredzēts tikai zvejas rīku 
limits un ja šis termiņš iekļaujas zvejas tiesību nomas līguma kopējā termiņā. 

8. Saskaņā ar Noteikumu 68. punktu rūpnieciskās zvejas tiesību iznomātājam ir pienākums 
nomas līguma darbības laikā dot nomniekam iespēju izmantot zivju resursus, ievērojot 
iznomātājam pieejamos zvejas limitus, nomnieka zvejas iespējas un priekšroku papildu 
zvejas limita saņemšanai saskaņā ar Noteikumu XIII. nodaļu. 

9. Noteikumu 71. punkts nosaka, ka zivju nozvejas apjoma vai zvejas rīku skaita limitu 
rūpnieciskās zvejas tiesību nomniekam nosaka, ņemot vērā komerciālās zvejas vai pašpatē-
riņa zvejas veidu, nomnieka zvejas iespējas un efektivitāti iepriekšējā zvejas tiesību 
izmantošanas termiņā, kā arī kopējo zvejas limita lielumu, zvejas tiesību nomnieku kopējo 
skaitu, vietējo pašvaldību zvejnieku priekšrocības un citus zivsaimnieciskus un reģionālus 
faktorus. Ja rūpnieciskās zvejas tiesības iznomā pašpatēriņa zvejai, ievēro arī attiecīgajos 
rūpnieciskās zvejas noteikumos pašpatēriņa zvejai noteiktos zvejas limita ierobežojumus. 

10. Zvejniecības likuma 7. panta sestā daļa nosaka, ka, iznomājot zvejas tiesības, priekšroka ir 
tai komercsabiedrībai vai individuālajam komersantam, kas darbojas attiecīgās pašvaldības 
teritorijā, ir saistīts ar komerciālo zveju vai nodarbojas ar zivju resursu atražošanu un 
pavairošanu, pildījis iepriekš noslēgtā līguma nosacījumus un ievērojis zveju regulējošos 
noteikumus. 

11. Ņemot vērā norādītās tiesību normas, visi iesniegumā minētie komersanti – zvejnieki, ir 
atzīstami par vienīgajiem pretendentiem, kuriem atbilstoši Zvejniecības likuma 7. panta 
sestajai daļai ir priekšrocības saņemt atbrīvojušos zvejas limitu nēģu zvejai Gaujas upē 
lejpus dzelzceļa tilta. Minētie komersanti ar parakstiem ir apliecinājuši, ka uz brīvo zveju 
rīku papildlimitu nepretendē. 

12. Saskaņā ar pašvaldības administrācijas Grāmatvedības nodaļas 29.11.2022. sniegto 
informāciju IK ”Linumi” un IK ”Zuteris” nav parādsaistību pret pašvaldību. 

13. Valsts vides dienests 28.11.2022. vēstulē Nr. 7.2/CS/2377/2022 informē, ka  2022. gadā 
nav administratīvi sodījis par Zvejniecības likuma pārkāpumiem saistībā ar zveju 
regulējošajiem normatīvajiem aktiem komercsabiedrības un individuālos komersantus, kas 
nodarbojas Ādažu novada administratīvajā teritorijā un ir saistīti ar komerciālo zveju vai 
nodarbojas ar zivju resursu atražošanu un pavairošanu. 

14. Iesniegumā pieprasītais kopējais zvejas rīku skaits atbilst Ādažu novada teritorijas 
piekrastei un Gaujas upē lejpus dzelzceļa tilta noteiktajam zvejas rīku limitam.  

15. Šobrīd zvejas rīku limiti zvejai Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos un Gaujas upē lejpus 
dzelzceļa tilta Ādažu novada pašvaldības administratīvajās robežās komersantiem – 
zvejniekiem, jau ir iedalīti uz 5 gadiem (skaitot no 01.01.2022.), līdz ar to ir lietderīgi 
iedalīt IK “LINUMI” atbrīvojušos zvejas rīkus līdz 31.12.2026. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 27. punktu un otro daļu, 
Zvejniecības likuma 7. panta otro un sesto daļu, Ministru kabineta 23.12.2014. noteikumu Nr. 
796 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 
4.1. punktu un 6. pielikuma 1. punktu, Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr. 918 
“Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas 
kārtību” 62. un 63. punktu, kā arī Attīstības komitejas 07.12.2022. atzinumu, Ādažu  novada 
pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Iedalīt zvejas rīku papildlimitu 3 (trīs) nēģu murdus individuālajam komersantam IK 



3 
 

“LINUMI” (reģistrācijas Nr.40002113369, juridiskā adrese: Jūras iela 12 - 4, Carnikava, 
Carnikavas pagasts, Ādažu novads, LV-2163, licences Nr.ZI/2022/ derīguma termiņš - 
31.12.2026.) zvejai Gaujā, lejpus dzelzceļa tilta, līdz 31.12.2026. 

2. Noteikt maksu par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanu (maksa 
par zvejas rīku limita vienu vienību): nēģu murds EUR 85,37 (astoņdesmit pieci euro un 
37 centi) par zvejas rīku papildlimita darbības katru gadu. 

3. Pašvaldības administrācijas Juridiskajai un iepirkumu nodaļai līdz 2023. gada 20. janvārim 
sagatavot vienošanās projektu par grozījumiem starp Ādažu novada pašvaldību un IK 
“LINUMI” 24.12.2021. noslēgtajā rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumā Nr. JUR 
2021-12/1041 (protokolā Nr.2022/3G pie līguma par zvejas limitu un nomas maksu 2022. 
- 2026. gadā) šī lēmuma 1. punkta izpildei. 

4. Pašvaldības administrācijas Grāmatvedības nodaļai 10 dienu laikā pēc 2. punktā noteiktās 
vienošanās parakstīšanas nosūtīt IK “LINUMI” rēķinu par šajā lēmumā noteikto zvejas 
rīku papildlimitu. 

5. Pašvaldības izpilddirektoram parakstīt  2.punktā noteikto vienošanos un organizēt lēmuma 
izpildes kontroli.  

 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja                        K. Miķelsone 
 


